
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale in vari
tratti e svincol i della AIl8 MESSINA - CATANIA e SIRACUSA - GELA.
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE

DECRETO DIRIGENZIALE N. '1-08" fDG/2018 DEL 1 3 OiC. 2018

PREMESSO:
• che con Decreto Dirigenziale n. 501DATE/2015 del 06.03.2015 è stata approvato il progetto dei

"Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale in vari tratti e
svincoli della A/18 MESSINA - CATANIA e SIRACUSA - GELA", per un importo complessivo di
€.80.000,00, di cui € 71.221,54 per lavori complessivi degli oneri di sicurezza e per incidenza della
manodopera, oltre a € 8.778,46 per somme a disposizione delI'Amministrazione esclusa IVA;

• che con Decreto Dirigenziale n. 93/DATE/20 16 del 28.06.2016 si è preso atto degli atti e verbali di
gara per l'appalto dei lavori di cui sopra, dichiarati definitivamente aggiudicataria dell'appalto
l'Impresa "GIUSEPPE PAPALEO", con sede in via Ofelia n. 4 - 95124 Catania (CT) C.F./P. IVA
PPLGPP46D05C351R, che ha offerto il ribasso del 45,0537% sull'importo a base d'asta;

• che Contratto d'appalto stipulato in data 01/09/2016, repertorio CAS 844/2016, registrato a
Messina in data 20/09/2016 al numero 1618 serie I, per un importo contrattuale pari a € 51.536,49
oltre IVA al netto del ribasso d'asta del 45,0537%;

• che con Decreto Dirigenziale n. 11DATE/20 17 del 17.01.2017 è stata approvata la perizia di
variante ed assestamento somme dei lavori de qua;

• che in data 24.07.2018 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori de qua, dal
quale si rileva un credito dell'impresa pari ad € 290,44 oltre iva;

VISTO:
• Il Decreto Dirigenziale n. 50IDATE12015 del 06.03.2015;
• Il Decreto Dirigenziale n. 93IDATE12016 del 28.06.2016;
• Il Decreto Dirigenziale n. 1/DATE/2017 del 17.01.2017;
• Lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 24.07.2018;
• La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;
• La Fattura n. 5A del 02.08.2018;
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC).

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione dei Lavori, certifica che i
lavori sono stati regolarmente eseguiti e liquid~ il credito residuo netto dell'impresa per l'importo di
€.290,44, oltre I.V.A., in favore della Ditta "GIUSEPPE PAPALEO", con sede in via Ofelia n. 4 - 95124
Catania (CT) C.F./P. IVA PPLGPP46D05C351R, a saldo di ogni spettanza per i lavori dati in appalto;

1



RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale del Servizio, della Relazione sul
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione;

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 5A del 02.08.2018 relativamente alla
parte imponibile per un importo di € 290,44 a favore ditta "GIUSEPPE PAPALEO", con sede in via Ofelia
n. 4 - 95124 Catania (CT) C.F.IP. IVA PPLGPP46D05C351R. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad
€.63,90 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida dell' ANAC;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio;
I,

Il Direttore Generale, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate

DECRETA

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori di ripristino delle non conformità contestate
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria della
segnaletica orizzontale in vari tratti e svincoli della A/18 MESSINA - CATANIA e SIRACUSA - GELA" dal
quale emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice "GIUSEPPE PAPALEO", con sede in via
Ofelia n. 4 - 95124 Catania (CT) C.F.IP. IVA PPLGPP46D05C351R di € 290,44 oltre l.V.A.;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori;

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice
Civile;

DI LIQUIDARE alla ditta "GIUSEPPE PAPALEO" la Fattura N. 5A del 02.08.2018 relativamente alla
parte imponibile, per un importo di € 290,44. L'imposta (LV.A. 2%) che ammonta ad € 63,90 verrà versata
direttamente dal Consorzio all'Erario.

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 354,34 sul capitolo 48 esercizio utilizzando le somme
all'uopo stanziate con Decreto Dirigenziale n. SO/DATE del 06.03.2015 (impegno n. 418/2015 re-imputato
nell'anno 2017 con il numero 559);

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della
ditta "GIUSEPPE PAPALEO", con sede in via Ofelia n. 4 - 95124 Catania (CT) C.F./P. IVA
PPLGPP46D05C351R, sul c/c bancario indicato in fattura.

Pagina 2 di 2


